stinas leges revocarunt. Quod naturalis aequitatis est, ut, nisi de certo nummorum genere reddendo inter partes convenierit, solutio fiat juxta valorem monetæ, qui cum contractus iniretur, obtinebat: adeoque si ille ab eo tempore crevit, debitor solvens incrementum deducat: si decrevit, quod deest, suppleat; (a) id, & in camera quoque receptum esse testantur Jure consulti. (b) Et in Saxonia electoral i speciali constitutione sancitum est. Sed cum ex manibus ærufatorum, qui aliquamdiu in fortunas civium sævierant, moneta iterum liberanda esset, innumeræ & difficiles lites metuendæ erant, si illa regula servari deberet. Itaque in edito monetali de an. 1623. sequentia constituit Serenissimus Elector Saxoniæ: I. ut in præstationibus pecuniariis, ex quocunque contractu per illud triennium celebrato, debitibus, nisi expresse convenerit, in quo genere solutio fieri debeat, solum tempus solutionis pro norma sit, adeoque constitutio ante dicta in illis casibus suspensa sit, salva in posterum auctoritate sua. (c) II. Reliqua autem debita apud mercatores, aut alias pro rebus ad victum facientibus, operisque opificum, & famulorum, illo triennio contracta, cum creditores illa computaverint ad rationes pravæ pecuniæ tum usitatæ, ad eandem quoque rationem solvantur, & si inter partes non convenerit, moderationi magistratum locus sit. III. Quantum ad deposita judicialia, si legitime deposita fuerint, debitor ut a periculo rei, & cursu usurarum, ita quoque a danno decrescentis monetæ liberetur: Secus vero si quid officii in deponendo neglexerit.

(a) conf. HENNINGII RENNEMANNI decisio controversiæ monetariæ, circa valoris vulgo recepti incrementum, & decrementum. DINNERUS de monete mutatione quoad solutionem. JOH. RUDOLPH. WERNERI questiones, an in solu-

*Constitutio ele-  
ctoralis 28. P.  
II. suspensa  
per editum de  
a. 1623.*

28 SECT. II. DE JURE CIRCA BONITAT. MONETÆ

tionibus tempus debiti vel solutionis sit inspiciendum: aliquie plures.

(b) GAILIUS L. 2. obs. 73 & MYNSINGERUS Observ. 1. Cent. IV.  
PFENNINGK. de rei nummarie mutatione, & augmentat. l. 2.  
c. 10. tot. in specie n. 40.

(c) Und das soll also nicht allein in iuxtu, und bey geliehenen Geldern, sondern auch in allen andern verbriefften, oder sonst erweislich abgehandelten Contracten, als kauffen, miethen, tauschen, Pfandschillingen, und wie sie sonst Nahmen haben mögen, statt finden. Quod & disponitur in Georgii Wilhelmi Elect. Brandenb. edicto e. a. Kal. Januarii publicato 3ap. THOMANUM l. c. p. 264. ubi & variae causæ afferuntur, cur consultius tum temporis fuerit ita statuere. Et jure ac prudenter statutum fuisse alibi apparuit. Nam cum aliter Joh. Ernestus dux Vinarientis, suo & fratribus nomine decidisset, tot litibus statim occupata fuerunt tribunalia, ut publico edicto eas increpare necesse esset. V. edictum Joh. Ernesti d. a. 1623. ejusque elucidationem ap. THOMAN. l.c. p. 265. 266.